
.. 

CONSORZIO perle 
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .3 O IDATE/2021 O 4· FEB 2O~1 
OGGETTO: "Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di manutenzione dei cavalcavia 
6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada Al20 ME - PA compresi 
tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie artificiali FORNO e 
BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km. 7+015 Autostrada Al20 ME - PA" CIG : 
8540702A3E 

PRESA ATTO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PREMESSO: 
./ CHE con provvedimento n.1540/DG del 13/11/2020 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento l'Ing. Anna Sidoti per il Progetto delle indagini strutturali dei cavalcavia 
2,6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 dell'autostradaAl20 Messina-Palermo; 

./ CHE con il provvedimento 1560/DG del 17/11/2020 è stata nominata pro getti sta dei servizi in 
oggetto l'ing. Giovanna Grinciari; 

./ CHE l'ing. Giovanna Grinciari ha predisposto in data 23/11/2020 il progetto per il Servizio delle 
Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di manutenzione dei cavalcavia 
6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada Al20 ME - PA 
compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie artificiali 
FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km. 7+015 AutostradaAl20 ME - PA; 

./ CHE con Decreto Dirigenziale n. 525/DATE del 4/12/2020: 
o è stata approvata la perizia relativa alle "Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di 
manutenzione dei cavalcavia 6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito 
Autostrada Al20 ME - PA compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, 
nonché delle gallerie artificiali FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km. 7+015 
Autostrada Al20 ME - PA", per una spesa pari ad € 190.000,00, così suddiviso: € 
129.927,18 per servizi comprensivi degli oneri della sicurezza € 7.798,36 ed € 60.072,82 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 29.491,55 per Iva; 

o è stata prenotata la somma complessiva di € 190.000,00, necessaria alla copertura finanziaria 
per la realizzazione dei suddetti servizi, sul capitolo 48 di bilancio del Consorzio del 
redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi finanziari 2020-2021; 

o è stato disposto che all'affidamento dei servizi in argomento si sarebbe provveduto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, letto "b" del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 
settembre 2020,n. 120, per affidamenti di importo pari o superiore a 75.000 euro e inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 
previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 

o è stato approvato lo schema della lettera di invito come allegata al sopra richiamato 
provvedimento; 

./ CHE il suddetto decreto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti e all'ufficio ragioneria per il 
seguito di competenza; 

VISTO il verbale di gara datato 2/02/2021 con il quale la Commissione di gara procede allo 
svolgimento, alla verbalizzazione delle fasi di gara e propone di aggiudicare il servizio per le 
"Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di manutenzione dei cavalcavia 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada Al20 ME - PA compresi 
tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie artificiali FORNO e 
BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km. 7+015 Autostrada Al20 ME - PA", all'operatore 
economico "GEOLAB S.r.l.", con sede in Via De Spuches sn, - 90044 - Carini (PA) - Codice 
Fiscale 01464340841 - P. IVA: 04040700827, che ha offerto un ribasso sull'importo a base d'asta 
pari al 36,79%; 

RILEVATO: 
·1 . 1 11 d· d "'* CHE, pertanto, l nuovo qua ro economico nsu ta que o l seguito nportato: 

ISERVIZIO I 
Al) a misura al netto del ribasso d'asta del 36,79% € 77.197,63 
A2) oneri per la sicurezza € 7.798,36 

TOTALE A € 84.995,99 € 84.995,99 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti e arrotondamenti (circa il 3,5%) € 4.125,30 
B2) Oneri conferimento a discarica € 2.000,00 

B3) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal 
personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice € 2.598,54 
degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 

B4) Competenze per funzioni tecniche svolte da 
professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016 

B4.1) Coordinamento della sicurezza in fase di € 4.630,87 esecuzione 

B4.2) Direttore dell'Esecuzione € 8.891,28 (QcIOl +QcI09+QcI11) 
B4.3) Direttore operativo € 1.852,35 
B4.4) Ispettore di cantiere € 1.111,41 
B4.5) Supporto al RUP: per supervisione e € 740,94 coordinamento della D.L.e C.S.E 

B4.6) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B4.1, B4.2, € 4.630,58 B4.3, B4.4, B4.5 
B5) LV.A. (22%) su A1+A2+B1 € 19.606,68 

Sommano € 50.187,95 € 50.187,95 
IMPORTO TOTALE DEL Servizio € 135.183,94 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione del servizio; 
D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (Decreto Semplificazione Luglio 2020); 
Le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4; 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



la nota prot. n.l749 del 13/0112021 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e 
della mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 
Vigilanza Enti, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria della spesa per 
l'esercizio 2021 sino al 30 aprile 2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoni al e grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 lO 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio in 
pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.1) DI APPROVARE GLI ATTI DI GARA relativi al servizio: "Indagini strutturali 
propedeutiche ai lavori di manutenzione dei cavalcavia 6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 
ricadenti in ambito Autostrada Al20 ME - PA compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 
-176,200, nonché delle gallerie artificiali FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km: 
7+015 Autostrada Al20 ME - PA" e di aggiudicare l'appalto del servizio all'operatore economico 
"GEOLAB S.r.l.", con sede in Via De Spuches sn, - 90044 - Carini (PA) - Codice Fiscale 
01464340841 - P. IVA: 04040700827, che ha offerto un ribasso, sull'importo a base d'asta di € 
122.128,82, pari al 36,79% determinando, pertanto, un importo del servizio di € 84.995, 99 oltre iva 
ed un importo complessivo, ivi incluse le somme a disposizione, pari a € 135.183,94; 
Art.2) DI DARE ATTO, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 dell'art. 
32 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, dopo l'acquisizione delle verifiche con esito positivo prescritte 
dalla vigente normativa in capo al predetto operatore economico; 
Art.3) DI DARE ATTO che, presumibilmente, la liquidazione della somma avverrà entro il mese di 
Giugno 2021, ricorrendo all'impegno sul capitolo 48 di bilancio del Consorzio del redigendo 
bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi finanziari 2020-2021. 

VISTO: Il Dire 

Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio InClino 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


